



平成 17年 3月期

第 1 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 16年 7月30日

上場会社名 長瀬産業株式会社

(コード番号: 8012 東証・大証 第1部)

(URL http://www.nagase.co.jp)

問合せ先 代表者役職名 代表取締役社長 氏名 長瀬 洋

責任者役職名 経理グループ統括 氏名 長田 孝英

TEL (03) 3665 - 3103

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 法人税等の計上基準・・・法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
 その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結(新規) 8社(除外) 1社(連結子会社間の合併によるもの) 持分法(新規) 0社(除外) 0社

2. 平成 17年 3月期第 1 四半期財務・業績の概況(平成 16年 4月 1日 ~ 平成 16年 6月 30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)金額は「百万円未満切捨て」による

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年 3月期第 1 四半期	141,214	6.2	3,394	2.5	4,384	11.1	2,656	4.6
16年 3月期第 1 四半期	132,926	-	3,480	-	4,933	-	2,784	-
(参考) 16年 3月期	533,301		10,244		13,110		7,010	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年 3月期第 1 四半期	20	89	20	84
16年 3月期第 1 四半期	21	89	-	-
(参考) 16年 3月期	54	69	-	-

(注) 1. 売上高、営業利益等のパーセント表示は対前年同四半期比増減率を示しております。

2. 前第 1 四半期における増減率は、前第 1 四半期より開示を実施しているため表示しておりません。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年 3月期第 1 四半期	321,146	159,195	49.6	1,251	77
16年 3月期第 1 四半期	295,005	145,462	49.3	1,143	54
(参考) 16年 3月期	310,793	156,210	50.3	1,227	82

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年 3月期第 1 四半期	1,448	972	436	19,279
16年 3月期第 1 四半期	2,172	946	1,860	14,141
(参考) 16年 3月期	6,431	1,689	1,832	21,033

3. 平成 17年 3月期の連結業績予想(平成 16年 4月 1日 ~ 平成 17年 3月 31日)

中間期、通期とも平成16年4月30日発表時の予想を変更しておりません。

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	284,000	6,900	4,000
通期	568,000	14,200	9,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 74円 31銭

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものでありますが、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

平成 17 年 3 月期 第 1 四半期業績の概況（連結）

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

業績全般の概況

当第 1 四半期におけるわが国経済は、輸出の好調が継続し、設備投資と個人消費にも明るさがみられる中、良好に推移しました。しかしながら原油価格の先行きに対する不透明感に加え、金利上昇の動きや中国の景気抑制策による影響といった不安材料も内包しております。

このような状況のもと、当第 1 四半期の業績は、国内販売は 888 億 2 千万円と前年同期比 1.1%減、海外販売は 523 億 8 千万円と前年同期比 21.6%増となり、売上高は 1,412 億 1 千万円と前年同期比 6.2%増となりました。

利益面につきましては、売上総利益は増加したものの、連結対象会社の増加に伴う販売費及び一般管理費の増加等により、営業利益は 33 億 9 千万円と前年同期比 2.5%減となりました。受取配当金の減少および持分法による投資利益の減少等により経常利益は 43 億 8 千万円と前年同期比 11.1%減、四半期純利益は 26 億 5 千万円と前年同期比 4.6%減となりました。

事業別概況

【 化成品事業 】 売上高 : 631 億 8 千万円 前年同期比 5.0%増

化成品事業は、海外販売が好調に推移し、また原油価格上昇による製品価格の値上がりの影響もあって売上が増加しました。中でもエレクトロニクス分野として注力しているインクジェット用途やDVDおよびプラズマディスプレイ用ケミカルといった記録材料関連の販売が拡大しました。また合成樹脂原料および樹脂添加剤、顔料関連も堅調な需要に支えられ、売上が増加しました。一方で、医薬品関連、農薬関連は低採算ビジネスの見直しを行った影響もあり売上が減少しました。

【 合成樹脂事業 】 売上高 : 440 億 6 千万円 前年同期比 10.8%増

合成樹脂事業は、海外販売が大きく増加し、国内販売も堅調に推移したため、売上が増加しました。機能性樹脂の海外販売は、中国・香港・台湾のいわゆるグレーターチャイナ圏向けを中心に拡大し、液晶関連部材の輸出も好調に推移しました。重点分野のひとつである自動車関連も大手顧客向けの販売を中心に、国内外とも増加しました。事務機器関連および建材用途も総じて堅調に推移し、昨年度から開始した電子機器用の部品加工、組立ビジネスの伸長も貢献しました。

【 電子事業 】 売上高 : 309 億 7 千万円 前年同期比 3.7%増

電子事業は、液晶関連の売上が引き続き好調に推移しましたが、通信部品関連が減少した影響で全体としては微増にとどまりました。機能性材料関連や液晶、半導体製造用薬液関連は、海外販売は増加しましたが、国内販売が減少し、ほぼ横ばいとなりました。液晶関連のモジュール等の海外販売は、前期に続き好調に推移し、液晶用材料関連も堅調でした。一方で通信部品関連は需要の一巡後回復に至らず減少しました。

【 ヘルスケア・他事業 】 売上高 : 29 億 8 千万円 前年同期比 2.7%減

ヘルスケア・他事業は、化粧品、健康食品関連の売上が伸び悩み、医療情報、臨床検査関連が横ばいにとどまったため、全体としては減少しました。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は、3,211 億 4 千万円となり、前連結会計年度末に比べ 103 億 5 千万円増加しました。これは主に売掛債権・棚卸資産の増加および投資有価証券の時価評価額の増加等によるものであります。

負債は、1,575 億 1 千万円となり、前連結会計年度末に比べ 71 億 2 千万円増加しました。これは主に買掛債務の増加および短期借入金の増加等によるものであります。

株主資本は、1,591 億 9 千万円となり、前連結会計年度末に比べ 29 億 8 千万円増加しました。これは主に利益剰余金の増加に加え、その他有価証券の含み益の資本計上額が増加したこと等によるものであります。

以上の結果、株主資本比率は前連結会計年度末の 50.3%から 0.7 ポイント低下し、49.6%となりました。

【連結キャッシュ・フローの状況】

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益が 45 億 9 千万円ありましたが、運転資金の増加、夏季賞与の支給、法人税等の支払い等により、14 億 4 千万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、投資有価証券を一部売却したことによる収入等がありましたが、有形固定資産の取得による支出等があったため、9 億 7 千万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の増加による収入がありましたが、配当金の支払い等により、4 億 3 千万円の支出となりました。

これに新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加高等を調整した結果、当第 1 四半期末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ、17 億 5 千万円減少し、192 億 7 千万円となりました。

[業績予想に関する定性的情報等]

現時点において、平成 16 年 4 月 30 日に発表しました中間期および通期の連結業績予想数値に変更はございません。また、個別業績予想につきましても同様に変更しておりません。

添付資料

- ・要約四半期連結貸借対照表
- ・要約四半期連結損益計算書
- ・要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書
- ・セグメント情報

1. 要約四半期連結貸借対照表

科 目	当第1四半期末 (16.6.30)	前連結会計年度末 (16.3.31)	増 減	前第1四半期末 (15.6.30)
	金 額	金 額	金 額	金 額
	百万円	百万円	百万円	百万円
< 資産の部 >				
流動資産	222,325	214,828	7,496	208,245
1. 現金及び預金	19,886	21,636	1,750	14,773
2. 受取手形及び売掛金	163,424	159,200	4,223	157,492
3. たな卸資産	31,505	27,369	4,135	30,269
4. その他	9,586	8,818	767	7,468
貸倒引当金	2,076	2,196	119	1,759
固定資産	98,820	95,965	2,855	86,760
1. 有形固定資産	27,940	26,994	946	27,231
2. 無形固定資産	732	818	86	1,213
3. 投資その他の資産	70,148	68,152	1,995	58,315
(1) 投資有価証券	65,553	63,370	2,182	53,320
(2) その他	4,594	4,782	187	4,995
資 産 合 計	321,146	310,793	10,352	295,005
< 負債の部 >				
流動負債	137,620	131,427	6,192	124,264
1. 支払手形及び買掛金	104,374	99,036	5,338	100,329
2. 短期借入金	9,975	7,657	2,317	7,442
3. 一年内償還予定社債	7,000	7,000	-	-
4. その他	16,269	17,733	1,463	16,492
固定負債	19,894	18,959	935	21,259
1. 社債	-	-	-	7,000
2. 長期借入金	1,688	1,759	71	2,671
3. 退職給付引当金	8,550	8,474	75	9,111
4. その他	9,656	8,725	931	2,476
負 債 合 計	157,515	150,386	7,128	145,524
< 少数株主持分 >				
少数株主持分	4,435	4,197	238	4,019
< 資本の部 >				
資本金	9,699	9,699	-	9,699
資本剰余金	9,635	9,635	0	9,634
利益剰余金	127,122	125,116	2,005	120,891
その他有価証券評価差額金	20,343	18,933	1,410	11,207
為替換算調整勘定	1,620	1,195	425	7
自己株式	5,984	5,979	5	5,963
資 本 合 計	159,195	156,210	2,985	145,462
負債、少数株主持分及び資本合計	321,146	310,793	10,352	295,005

(注) 増減は当第1四半期末と前連結会計年度末との比較で表示しております。

2.要約四半期連結損益計算書

科 目	当第1四半期 自平成16年4月1日 至平成16年6月30日		前第1四半期 自平成15年4月1日 至平成15年6月30日		前年同期比		前連結会計年度 自平成15年4月1日 至平成16年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	増減額	増減率	金 額	百分比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
売上高	141,214	100.0	132,926	100.0	8,287	6.2	533,301	100.0
売上原価	126,341	89.5	118,834	89.4	7,506	6.3	479,807	90.0
売上総利益	14,872	10.5	14,091	10.6	781	5.5	53,494	10.0
販売費及び一般管理費	11,478	8.1	10,611	8.0	866	8.2	43,250	8.1
営業利益	3,394	2.4	3,480	2.6	85	2.5	10,244	1.9
営業外収益	1,203	0.9	1,652	1.2	449	27.2	4,039	0.8
1. 受取利息	60		55		4		447	
2. 受取配当金	464		609		144		959	
3. 持分法による投資利益	250		499		249		437	
4. その他	427		487		60		2,195	
営業外費用	212	0.2	199	0.1	13	6.7	1,172	0.2
1. 支払利息	107		103		3		452	
2. その他	104		95		9		719	
経常利益	4,384	3.1	4,933	3.7	548	11.1	13,110	2.5
特別利益	307	0.2	334	0.2	27	8.2	8,909	1.7
特別損失	98	0.0	169	0.1	70	41.8	10,299	2.0
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,593	3.3	5,098	3.8	505	9.9	11,721	2.2
法人税等	1,873	1.4	2,213	1.6	339	15.3	4,342	0.8
少数株主利益	63	0.0	100	0.1	37	37.3	368	0.1
四半期(当期)純利益	2,656	1.9	2,784	2.1	127	4.6	7,010	1.3

3.要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

科 目	当第1四半期 自平成16年4月1日 至平成16年6月30日	前第1四半期 自平成15年4月1日 至平成15年6月30日	前連結会計年度 自平成15年4月1日 至平成16年3月31日
	金 額	金 額	金 額
	百万円	百万円	百万円
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,593	5,098	11,721
減価償却費	711	754	3,188
退職給付引当金の増減額(は減少)	31	1,032	1,669
受取利息及び受取配当金	525	665	1,406
売上債権の増減額(は増加)	3,956	6,803	8,526
たな卸資産の増減額(は増加)	2,216	1,932	1,164
仕入債務の増減額(は減少)	4,463	4,393	3,100
その他	2,695	1,095	682
小 計	406	1,282	8,255
利息及び配当金の受取額	658	790	1,520
利息の支払額	135	139	461
法人税等の支払額	2,378	1,541	2,882
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,448	2,172	6,431
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	1,602	725	3,052
投資有価証券の売却による収入	1,059	886	7,628
短期貸付金の純増減額(は増加)	169	844	1,790
その他	260	264	4,474
投資活動によるキャッシュ・フロー	972	946	1,689
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(は減少)	720	663	1,120
配当金の支払額	1,145	1,017	1,017
その他	12	179	305
財務活動によるキャッシュ・フロー	436	1,860	1,832
現金及び現金同等物に係る換算差額	191	6	1,004
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	3,048	4,987	1,904
現金及び現金同等物の期首残高	21,033	19,044	19,044
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加高	1,293	85	85
現金及び現金同等物の期末残高	19,279	14,141	21,033

4.セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期(平成16年4月1日～平成16年6月30日)

(単位:百万円)

	化成品	合成樹脂	電子	ヘルスケア ・他	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	63,186	44,063	30,979	2,985	141,214	-	141,214
(2) セグメント間の内部売上高	1	6	4	1,164	1,175	(1,175)	-
計	63,187	44,069	30,983	4,149	142,389	(1,175)	141,214
営業費用	61,465	43,292	30,488	3,830	139,077	(1,257)	137,819
営業利益	1,722	776	494	318	3,312	82	3,394

前第1四半期(平成15年4月1日～平成15年6月30日)

(単位:百万円)

	化成品	合成樹脂	電子	ヘルスケア ・他	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	60,205	39,779	29,873	3,067	132,926	-	132,926
(2) セグメント間の内部売上高	2	45	4	900	952	(952)	-
計	60,208	39,825	29,877	3,967	133,879	(952)	132,926
営業費用	58,880	38,881	29,068	3,630	130,461	(1,016)	129,445
営業利益	1,327	943	809	337	3,417	63	3,480

(2) 所在地別セグメント情報

当第1四半期(平成16年4月1日～平成16年6月30日)

(単位:百万円)

	日本	アジア	北米	その他の 地域	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	108,149	26,545	3,983	2,535	141,214	-	141,214
(2) セグメント間の内部売上高	16,346	950	534	237	18,069	(18,069)	-
計	124,496	27,496	4,518	2,772	159,283	(18,069)	141,214
営業費用	122,036	26,556	4,553	2,738	155,884	(18,065)	137,819
営業利益又は営業損失()	2,460	939	35	34	3,398	(3)	3,394

前第1四半期(平成15年4月1日～平成15年6月30日)

(単位:百万円)

	日本	アジア	北米	その他の 地域	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	105,588	21,301	3,289	2,746	132,926	-	132,926
(2) セグメント間の内部売上高	13,134	1,225	593	230	15,183	(15,183)	-
計	118,722	22,526	3,883	2,977	148,109	(15,183)	132,926
営業費用	116,156	21,777	3,782	2,912	144,628	(15,183)	129,445
営業利益	2,566	749	101	64	3,480	(0)	3,480

(3) 海外売上高

当第1四半期(平成16年4月1日～平成16年6月30日)

(単位:百万円)

	アジア	北米	その他の 地域	計
海外売上高	44,936	4,041	3,411	52,389
連結売上高				141,214
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	31.8	2.9	2.4	37.1

前第1四半期(平成15年4月1日～平成15年6月30日)

(単位:百万円)

	アジア	北米	その他の 地域	計
海外売上高	35,527	3,574	3,979	43,081
連結売上高				132,926
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	26.7	2.7	3.0	32.4